



भारतीय रिज़र्व बैंक
RESERVE BANK OF INDIA

www.rbi.org.in

PUN.CAB.APTP.No.S332/09-06-002/2025-2026

June 13, 2025

The Chairman/CEO
Primary (Urban) Cooperative Banks.

Dear Sir/ Madam,

International Year of Cooperatives - Seminar for Directors of Urban Co-operative Banks (UCBs): July 11, 2025 (non-residential)

As part of celebrations marking the International Year of Cooperatives, Reserve Bank's College of Agricultural Banking (CAB), Pune is conducting the captioned **non-residential** Seminar on July 11, 2025. Deputy Governor, RBI will address the delegates during the Seminar. Directors of Urban Co-operative Banks are eligible to be nominated for this Seminar, a maximum of two directors may be nominated by your bank.

The objectives of the Seminar are:

- To build capacity of Directors for effective contribution at the Board level
- To provide a platform to the Directors of UCBs for sharing of experiences

2. The Seminar is intended to enhance understanding and awareness about the roles and responsibilities of directors and improve quality of governance in UCBs.

3. Shri Saugata Chakraborty (saugatachakraborty@rbi.org.in) and Shri Abhishek Kumar (abhishekkumar@rbi.org.in) are the Seminar Directors.

4. The broad coverage of the Seminar is given below:

- Roles and Responsibilities of Directors for Effective Corporate Governance
- Role of Directors in building a better world through Cooperatives

5. The Seminar will be conducted at College of Agricultural Banking, Reserve Bank of India, Pune for one day. The Seminar is **non – residential**. **The nominated Directors should make their own travel and accommodation arrangements.**

6. There is **no participation fee** and participation in the seminar is by invitation only. **Please don't make travel plans until you receive confirmation of your nomination**

कृषि बैंकिंग महाविद्यालय, विद्यापीठ मार्ग, पुणे – 411 016 (महाराष्ट्र) भारत
फोन : (91-020) 25582361 फैक्स : (91-020)25538959 ई-मेल: principalcab@rbi.org.in

College of Agricultural Banking, University Road, Pune - 411 016, (Maharashtra), INDIA
Phone : (91-020) 25582361 Fax : (91-020) 25538959 E-mail : principalcab@rbi.org.in

हिंदी आसान है, इसका प्रयोग बढ़ाइये

from CAB Pune. The nomination form as per attached format may please be sent to nomination.mrs@rbi.org.in latest by July 7, 2025.

7. For nomination related enquiries you may contact Shri Tushar Rokade on phone number 02025582391; or e-mail to nomination.mrs@rbi.org.in

8. The detailed schedule/timetable of the seminar will be shared separately upon confirmation of the nomination.

IMPORTANT DATES TO REMEMBER	
Date of Seminar	July 11, 2025
Last date for nomination	July 07, 2025
Completion of Seminar	July 11, 2025 (around 5.00 PM)

Yours faithfully



(Shri Abhishek Kumar)
Seminar Director

Encl: Nomination form



भारतीय रिज़र्व बैंक
RESERVE BANK OF INDIA
www.rbi.org.in

PUN.CAB.APTP.No.S332/09-06-002/2025-2026

13 जून, 2025

चेयरमैन/ मुख्य कार्यपालक अधिकारी
प्राथमिक (शहरी) सहकारी बैंक

प्रिय महोदय / महोदया,

अंतर्राष्ट्रीय सहकारिता वर्ष - शहरी सहकारी बैंकों (यूसीबी) के निदेशकों के लिए सेमिनार: 11 जुलाई, 2025 (गैर-निवासी)

अंतर्राष्ट्रीय सहकारिता वर्ष के उपलक्ष्य में मनाए जाने वाले समारोहों के एक भाग के रूप में, रिज़र्व बैंक का कृषि बैंकिंग महाविद्यालय (सीएबी), पुणे 11 जुलाई, 2025 को उपरोक्त गैर-आवासीय सेमिनार आयोजित कर रहा है। सेमिनार के दौरान आरबीआई के उप-गवर्नर प्रतिनिधियों को संबोधित करेंगे। शहरी सहकारी बैंकों के निदेशक इस सेमिनार के लिए नामांकित होने के पात्र हैं, आपके बैंक द्वारा अधिकतम दो निदेशकों को नामांकित किया जा सकता है।

सेमिनार के निम्नलिखित उद्देश्य हैं:

- बोर्ड स्तर पर प्रभावी योगदान के लिए निदेशकों की क्षमता का निर्माण करना
- शहरी सहकारी बैंकों के निदेशकों को अनुभव साझा करने के लिए एक मंच प्रदान करना

2. इस सेमिनार का उद्देश्य निदेशकों की भूमिकाओं और जिम्मेदारियों के बारे में समझ और जागरूकता बढ़ाना तथा शहरी सहकारी बैंकों में प्रशासन की गुणवत्ता में सुधार करना है।

3. श्री सौगत चक्रवर्ती (saugatachakraborty@rbi.org.in) एवं श्री अभिषेक कुमार (abhishekkumar@rbi.org.in) सेमिनार के निदेशक हैं।

4. सेमिनार का विस्तृत कवरेज नीचे दिया गया है:

- प्रभावी कॉर्पोरेट प्रशासन के लिए निदेशकों की भूमिकाएं और जिम्मेदारियां
- सहकारिता के माध्यम से एक बेहतर विश्व के निर्माण में निदेशकों की भूमिका

कृषि बैंकिंग महाविद्यालय, विद्यापीठ मार्ग, पुणे - 411 016 (महाराष्ट्र) भारत
फोन : (91-020) 25582361 फैक्स : (91-020) 25538959 ई-मेल: principalcab@rbi.org.in

College of Agricultural Banking, University Road, Pune - 411 016, (Maharashtra), INDIA
Phone : (91-020) 25582361 Fax : (91-020) 25538959 E-mail : principalcab@rbi.org.in

हिंदी आसान है, इसका प्रयोग बढ़ाइये

5. यह सेमिनार एक दिन के लिए कृषि बैंकिंग महाविद्यालय, भारतीय रिजर्व बैंक, पुणे में आयोजित किया जाएगा। यह सेमिनार गैर-आवासीय है। नामित निदेशकों को अपनी यात्रा और आवास व्यवस्था स्वयं करनी होगी।

6. इस सेमिनार के लिए कोई भागीदारी शुल्क नहीं है, और सेमिनार में भागीदारी केवल निमंत्रण द्वारा ही होगी। कृपया महाविद्यालय की ओर से अपने नामांकन की पुष्टि प्राप्त करने के बाद ही टिकट बुक करें। संलग्न प्रारूप के अनुसार नामांकन फॉर्म कृपया 07 जुलाई, 2025 तक nomination.mrs@rbi.org.in पर भेजा जा सकता है।

7. नामांकन संबंधी पूछताछ के लिए आप श्री तुषार रोकड़े से फोन नंबर **02025582391** पर संपर्क कर सकते हैं, अथवा nomination.mrs@rbi.org.in पर ई-मेल करें।

8. नामांकन की पुष्टि होने पर सेमिनार का विस्तृत कार्यक्रम/समय सारिणी अलग से साझा की जाएगी।

IMPORTANT DATES TO REMEMBER	
Date of Seminar	11 जुलाई, 2025
Last date for nomination	07 जुलाई, 2025
Completion of Seminar	11 जुलाई, 2025 (दोपहर 05.00 बजे के आसपास)

भवदीय,



(श्री अभिषेक कुमार)

सेमिनार के निदेशक

संलग्न: नामांकन फॉर्म